Gli ultimi versetti della pericope sono presenti tra le letture a scelta nella messa *pro Ecclesia*.<sup>23</sup> Nel nostro caso è più interessante l'inizio: si parla dei lontani che possono essere di nuovo *in unum*, in pace, grazie al sangue di Cristo, al suo sacrificio sulla croce, che permette l'essere inseriti nel *Christi corpus*, la Chiesa.<sup>24</sup> In questa prospettiva troviamo anche questo brano, sempre di san Paolo:

*Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare. Et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans **per sanguinem** crucis sive quae in terris sive quae in caelis sunt (Col 1,19-20).*

È il *Christi sanguinis* che riconcilia e pacifica tutto ciò che sta in cielo e in terra.

Ritornando a Ef 2,13-22, troviamo altri termini usati nel testo oggetto di studio: *corpus, in unum, Spiritus, templum*.<sup>25</sup> Ne riportiamo alcuni riferimenti:

*Si quis autem **templum** Dei violaverit, disperdet illum Deus. **Templum** enim Dei sanctum est, quod estis vos (1Cor 3,17)*

Anche questa lettura è tra quelle a scelta *pro Ecclesia*;<sup>26</sup> i cristiani "riuniti" nella Chiesa sono tempio di Dio.

*An nescitis quoniam membra vestra **templum** sunt **Spiritus sancti**, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? (1Cor 6,19)*

<sup>22</sup> Cfr. OLM 827.

<sup>23</sup> Cfr. OLM 828.

<sup>24</sup> Cfr. WARD, *Preface VIII of the Sundays «Per Annum»*, 186.

<sup>25</sup> Di fatto vengono riprese alcune immagini tipiche della Chiesa, come vedremo poi nell'analisi teologica; cfr. LG 6-7.

<sup>26</sup> Cfr. OLM 828.

Qui i termini richiamano esplicitamente la parte finale dell'embolismo (*templum Spiritus*),<sup>27</sup> anche se qui san Paolo si riferisce più al corpo del singolo fedele che al corpo ecclesiale.

Richiamo all'altro termine presente nella parte finale dell'embolismo.

*Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus (1 Cor 12, 13).*

Questo testo è significativo non solo perché utilizza termini presenti nel prefazio, ma perché collega il concetto del "battesimo" nel sangue di Gesù e nello Spirito, con il diventare un solo corpo, la Chiesa, come viene evidenziato all'inizio e alla fine del nostro embolismo.

**Unum corpus, et unus Spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis (Eph 4, 4-6).**

Qui l'essere "un solo corpo" è riferito in qualche modo all'essere inseriti nel dinamismo trinitario, grazie al Battesimo; ciò che tiene insieme il corpo è l'unità nella Trinità, come afferma il nostro prefazio.